东莞市食品药品监督管理局莞城分局
深入开展食品安全法律知识宣传教育
专项活动总结

为深入开展食品安全法律知识宣传教育工作，促进我分局辖区社会食品安全法治水平，根据上级文件要求，我分局根据部门实际在2017年10月下旬至11月中上旬开展了一系列专项宣传教育活动，此次活动取得了实实在在的效果。现将有关事项总结如下：
     一、加强领导，明确目标责任
    分局领导班子高度重视本次专项宣传教育活动，黎建雄局长多次召开工作会议研讨本次专项宣传教育活动内容细节，并迅速制定了《东莞市食品药品监督管理局莞城分局深入开展食品安全法律知识宣传教育专项活动实施方案》（莞城食药监〔2017〕5号），层层分解工作任务落实到人，保证宣传教育活动的有序开展。
2、 精心组织，全面开展专项活动。
    （一）开展食品安全法律知识考试
     根据工作方案安排，分局法制稽查组通过中国医药网等官方渠道搜集建立了考试题库及试卷，并将考试内容、相关法规等考试复习资料通过QQ群、微信群推送给分局参考人员，定期督促参考人员认真复习备考，以达到以考促学、提升人员法制水平的目的。11月13日下午分局正式开展2017年度食品安全法律知识考试，参考人员全部应考，平均分93.9分，显示分局工作人员已较好的掌握《食品安全法》及其配套法律法规内容。
   （二）开展户外食品安全法宣传活动
     我分局结合食品药品安全进社区工作及示范市场创建工作，于10月下旬选取了辖区内人流量较大的光明市场、细村市场以现场讲解、发放宣传资料、有奖问答等方式各开展了一期户外食品安全法宣传活动。活动中我分局现场解答群众咨询约30余人次，发放宣传资料500余份，取得了良好的社会宣传效果。
（三）开展食品安全法宣传讲座
[bookmark: _GoBack] 2017年11月3日，我分局选取了近年分局查获的典型食品安全案例，召集万科城市中心广场内食品经营者开展了一期“食品安全以案说法”讲座。万科城市中心广场内共51家食品经营者全部参加了培训，且均能积极参与到培训互动中去，现场培训学习氛围十分浓烈。
 　  三、主要成效
本次食品安全法律知识宣传教育专项活动，活动内容丰富，形式多样，取得了明显成效。主要体现在：一是分局领导干部带头学法，有效营造了分局浓厚的学法氛围；二是工作人员能将学与用有机结合起来，法律素质明显提高；三是创新了法制宣传的形式，载体多，内容多，群众反响良好。
总的来看，我分局本次食品安全法律知识宣传教育专项活动成效明显，但因活动时间较为紧促，未能充分发掘电视、网络等宣传渠道进一步扩大活动影响力，宣传教育活动的面仍然不够广泛。在下步工作中，我分局将采取更加有力措施，继续深入开展食品安全法律知识宣传教育工作。

                东莞市食品药品监督管理局莞城分局
                   2017年11月15日